初财务报表相关项目情况”。

说明 2：本集团自 2019年 1 月 1 日起执行财政部 2019年 4月 30日发布的《关于修订印

发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）、2019 年 9 月 19 日财政

部发布的《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号）的

相关规定，对报表进行重述。本集团按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等相

关规定，对上述会计政策变更采用追溯调整法，可比期间财务报表已重新表述。对于上述

报表格式变更中简单合并与拆分的财务报表项目，本集团已在财务报表中直接进行了调

整，不再专门列示重分类调整情况。

说明 3：新非货币性资产交换准则规定对 2019 年 1 月 1 日至准则施行日之间发生的非

货币性资产交换根据准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不

需要进行追溯调整。本集团按照规定自 2019 年 6 月 10 日起执行新非货币性资产交换准

则，对 2019 年 1 月 1 日存在的非货币性资产交换采用未来适用法处理，本期无受重要影响

的报表项目和金额。

说明 4：新债务重组准则规定对 2019 年 1 月 1 日至准则施行日之间发生的债务重组根

据准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。本集团

按照规定自 2019 年 6 月 17 日起执行新债务重组准则，对 2019 年 1 月 1 日存在的债务重组

采用未来适用法处理，本期无受重要影响的报表项目和金额。

（2） 重要会计估计变更

2019年度，本集团无需要披露的会计估计变更事项。

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 38

（3）2019 年（首次）起执行新金融工具准则、报表格式变更调整执行当年期初财务

报表相关项目情况

1）合并资产负债表

单位：元

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
2018 年 12 月 31

日
财务报表列报方

式变更影响
新金融工具准则

影响 2019 年 1 月 1 日

流动资产：

  货币资金 147,804,657.16 - - 147,804,657.16

  结算备付金 - - - -

  拆出资金 - - - -

  交易性金融资产 - - - -
  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产 - - - -

  衍生金融资产 - - - -

  应收票据 - 850,000.00 - 850,000.00

  应收账款 239,621,508.99 -850,000.00 9,049,577.73 247,821,086.72

应收款项融资 - - - -

  预付款项 1,385,931.25 - - 1,385,931.25

  应收保费 - - - -

  应收分保账款 - - - -

  应收分保合同准备金 - - - -

  其他应收款 84,296,198.51 - 35,799.56 84,331,998.07

   其中：应收利息 - - - -

   应收股利 - - - -

  买入返售金融资产 - - - -

  存货 5,866,488.65 - - 5,866,488.65

  合同资产 - - - -

  持有待售资产 - - - -
  一年内到期的非流动资

产 1,047,781.63 - - 1,047,781.63

  其他流动资产 39,303,772.15 - - 39,303,772.15

流动资产合计 519,326,338.34 - 9,085,377.29  528,411,715.63

非流动资产： - - - -

  发放贷款和垫款 - - - -

  债权投资 - - - -

  可供出售金融资产 - - - -

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 39

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
2018 年 12 月 31

日
财务报表列报方

式变更影响
新金融工具准则

影响 2019 年 1 月 1 日

  其他债权投资 - - - -

  持有至到期投资 - - - -

  长期应收款 79,353,987.02 - - 79,353,987.02

  长期股权投资 22,781,594.84 - - 22,781,594.84

  其他权益工具投资 - - - -

  其他非流动金融资产 - - - -

  投资性房地产 - - - -

  固定资产 1,384,520,958.40 - - 1,384,520,958.40

  在建工程 350,932,423.90 - 144,612.70 351,077,036.60

  生产性生物资产 - - - -

  油气资产 - - - -

   使用权资产 - - - -

  无形资产 820,487,972.30 - - 820,487,972.30

  开发支出 - - - -

  商誉 - - - -

  长期待摊费用 6,077,097.35 - - 6,077,097.35

  递延所得税资产 9,511,160.64 - -1,446,923.79  8,064,236.85

  其他非流动资产 27,039,777.72 - - 27,039,777.72

非流动资产合计 2,700,704,972.17 - -1,302,311.09  2,699,402,661.08

资产总计 3,220,031,310.51 - 7,783,066.20  3,227,814,376.71

流动负债：

  短期借款 218,000,000.00 - - 218,000,000.00

  向中央银行借款 - - - -

  拆入资金 - - - -

  交易性金融负债 - - - -
  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债 - - - -

  衍生金融负债 - - - -

  应付票据 - - - -

  应付账款 415,273,277.05 - - 415,273,277.05

  预收款项 - - - -

   合同负债 - - - -

  卖出回购金融资产款 - - - -

吸收存款及同业存放 - - - -

  代理买卖证券款 - - - -

  代理承销证券款 - - - -

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 40

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
2018 年 12 月 31

日
财务报表列报方

式变更影响
新金融工具准则

影响 2019 年 1 月 1 日

  应付职工薪酬 18,460,909.37 - - 18,460,909.37

  应交税费 21,720,393.86 - - 21,720,393.86

  其他应付款 31,750,811.55 - - 31,750,811.55

   其中：应付利息 9,617,436.04 - - 9,617,436.04

   应付股利 - - - -

  应付手续费及佣金 - - - -

  应付分保账款 - - - -

  持有待售负债 - - - -
  一年内到期的非流动负

债 101,411,695.69 -2,737,947.03 - 98,673,748.66

  其他流动负债 - - - -

流动负债合计 806,617,087.52 -2,737,947.03 - 803,879,140.49

非流动负债： - - - -

保险合同准备金 - - - -

  长期借款 618,957,222.24 - - 618,957,222.24

  应付债券 - - - -

   其中：优先股 - - - -

   永续债 - - - -

   租赁负债 - - - -

  长期应付款 49,660,000.00 - -27,173,207.31 22,486,792.69

  长期应付职工薪酬 - - - -

  预计负债 17,731,149.54 - - 17,731,149.54

  递延收益 67,697,152.84 2,737,947.03 27,317,820.01 97,752,919.88

  递延所得税负债 435,609.61 - 36,153.18 471,762.79

  其他非流动负债 - - - -

非流动负债合计 754,481,134.23 2,737,947.03 180,765.88 757,399,847.14

负债合计 1,561,098,221.75 - 180,765.88 1,561,278,987.63

所有者权益： -   -

  股本 450,000,000.00 - - 450,000,000.00

  其他权益工具 - - - -

   其中：优先股 - - - -

   永续债 - - - -

  资本公积 625,519,124.84 - - 625,519,124.84

  减：库存股 - - - -

  其他综合收益 - - - -

  专项储备 - - - -

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 41

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
2018 年 12 月 31

日
财务报表列报方

式变更影响
新金融工具准则

影响 2019 年 1 月 1 日

  盈余公积 44,535,053.50 - 430,362.79  44,965,416.29

  一般风险准备 - - - -

  未分配利润 401,354,596.27 - 6,929,942.83  408,284,539.10

归属于母公司股东权益合计 1,521,408,774.61 - 7,360,305.62  1,528,769,080.23

  少数股东权益 137,524,314.15 - 241,994.70  137,766,308.85

股东权益合计 1,658,933,088.76 - 7,602,300.32  1,666,535,389.08

负债和股东权益总计 3,220,031,310.51 - 7,783,066.20  3,227,814,376.71

合并资产负债表调整情况说明：

A、应收账款调整说明：执行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调减

期初应收账款坏账准备 9,049,577.73元，调增期初应收账款 9,049,577.73 元。

B、其他应收款调整说明：执行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调

减期初其他应收款坏账准备 35,799.56元，调增期初其他应收款 35,799.56 元。

C、递延所得税资产调整说明：执行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准

备，调减期初坏账准备 9,085,377.29 元，影响调减递延所得税资产期初金额 1,446,923.79
元。

D、长期应付款调整说明：实行新金融工具准则，调减长期应付款期初金额

27,173,207.31 元，调增递延收益期初金额 27,317,820.01 元，调增在建工程期初金额

144,612.70元，影响调增递延所得税负债期初金额 36,153.18元。

E、盈余公积调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调减

期初坏账准备 9,085,377.29 元，影响调增盈余公积期初金额 430,362.79 元。

F、未分配利润调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调

减期初坏账准备 9,085,377.29 元，影响调增未分配利润期初金额 6,929,942.83元。

G、少数股东权益调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，

调减公司控股子公司期初坏账准备 712,596.97 元，影响调增少数股东权益期初金额

241,994.70元。

H、执行报表格式变更，本公司将“应收票据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收

账款”两个项目，调增期初应收票据 850,000.00 元、调减期初应收账款 850,000.00 元。一年

内到期的非流动负债及递延收益调整：执行报表格式变更，本公司将原重分类至“一年内到

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 42

期的非流动负债”中一年内到期的递延收益调整回“递延收益”列示，调减期初一年内到期的

非流动负债 2,737,947.03元、调增期初递延收益 2,737,947.03元。

2）母公司资产负债表

单位：元

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日 财务报表列报方
式变更影响

新金融工具准则
影响 2019 年 1 月 1 日

流动资产：

  货币资金 12,136,227.12 - - 12,136,227.12

  交易性金融资产 - - - -
  以公允价值计量且其变
动计入当期损益的金融资产 - - - -

  衍生金融资产 - - - -

  应收票据 - - - -

   应收账款 141,763,484.06 - 5,397,369.71  147,160,853.77

   应收款项融资 - - - -

  预付款项 673,796.51 - - 673,796.51

  其他应收款 260,986,020.49 - 54,918.14 261,040,938.63

   其中：应收利息 - - - -

   应收股利 - - - -

  存货 5,278,399.66 - - 5,278,399.66

  合同资产 - - - -

  持有待售资产 - - - -
  一年内到期的非流动资
产 - - - -

  其他流动资产 18,112,775.62 - - 18,112,775.62

流动资产合计 438,950,703.46 - 5,452,287.85  444,402,991.31

非流动资产：

  债权投资 - - - -

  可供出售金融资产 - - - -

  其他债权投资 - - - -

  持有至到期投资 - - - -

  长期应收款 - - - -

  长期股权投资 586,870,694.84 - - 586,870,694.84

  其他权益工具投资 - - - -

  其他非流动金融资产 - - - -

  投资性房地产 - - - -

  固定资产 1,271,968,528.36 - - 1,271,968,528.36

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 43

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日 财务报表列报方
式变更影响

新金融工具准则
影响 2019 年 1 月 1 日

  在建工程 - - - -

  生产性生物资产 - - - -

  油气资产 - - - -

   使用权资产 - - - -

  无形资产 170,655,979.08 - - 170,655,979.08

  开发支出 - - - -

  商誉 - - - -

  长期待摊费用 797,885.16 - - 797,885.16

  递延所得税资产 4,808,821.49 - -1,148,659.94  3,660,161.55

  其他非流动资产 257,565.20 - - 257,565.20

非流动资产合计 2,035,359,474.13 - -1,148,659.94  2,034,210,814.19

资产总计 2,474,310,177.59 - 4,303,627.91  2,478,613,805.50

流动负债：

  短期借款 218,000,000.00 - - 218,000,000.00

  交易性金融负债 - - - -
  以公允价值计量且其变
动计入当期损益的金融负债 - - - -

  衍生金融负债 - - - -

  应付票据 - - - -

应付账款 134,943,085.85 - - 134,943,085.85

  预收款项 - - - -

合同负债 - - - -

  应付职工薪酬 11,217,165.89 - - 11,217,165.89

  应交税费 11,747,749.98 - - 11,747,749.98

  其他应付款 60,130,725.16 - - 60,130,725.16

   其中：应付利息 1,035,090.95 - - 1,035,090.95

   应付股利 - - - -

  持有待售负债 - - - -
  一年内到期的非流动负
债 81,913,318.93 -2,637,350.26 - 79,275,968.67

  其他流动负债 - - - -

流动负债合计 517,952,045.81 -2,637,350.26 - 515,314,695.55

非流动负债：

  长期借款 414,186,298.00 - - 414,186,298.00

  应付债券 - - - -

   其中：优先股 - - - -

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 44

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日 财务报表列报方
式变更影响

新金融工具准则
影响 2019 年 1 月 1 日

   永续债 - - - -

租赁负债 - - - -

  长期应付款 - - - -

  长期应付职工薪酬 - - - -

  预计负债 - - - -

  递延收益 63,152,173.95 2,637,350.26 - 65,789,524.21

  递延所得税负债 - - - -

  其他非流动负债 - - - -

非流动负债合计 477,338,471.95 2,637,350.26 - 479,975,822.21

负债合计 995,290,517.76 - - 995,290,517.76

所有者权益：

  股本 450,000,000.00 - - 450,000,000.00

  其他权益工具 - - - -

   其中：优先股 - - - -

   永续债 - - - -

  资本公积 625,519,124.84 - - 625,519,124.84

  减：库存股 - - - -

  其他综合收益 - - - -

  专项储备 - - - -

  盈余公积 44,535,053.50 - 430,362.79  44,965,416.29

  未分配利润 358,965,481.49 - 3,873,265.12  362,838,746.61

股东权益合计 1,479,019,659.83 - 4,303,627.91  1,483,323,287.74

负债和股东权益总计 2,474,310,177.59 - 4,303,627.91  2,478,613,805.50

母公司资产负债表调整情况说明：

A、应收账款调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调减

期初应收账款坏账准备 5,397,369.71元，调增期初应收账款 5,397,369.71 元。

B、其他应收款调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调

减期初其他应收款坏账准备 54,918.14元，调增期初其他应收款 54,918.14 元。

C、递延所得税资产调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准

备，调减期初坏账准备 5,452,287.85 元，影响调减递延所得税资产期初金额 1,148,659.94
元。

福建海峡环保集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 45

D、盈余公积调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调减

期初坏账准备 5,452,287.85 元，影响调增盈余公积期初金额 430,362.79 元。

E、未分配利润调整说明：实行新金融工具准则，按预期信用损失计提坏账准备，调

减期初坏账准备 5,452,287.85 元，影响调增未分配利润期初金额 3,873,265.12元。

F、一年内到期的非流动负债及递延收益调整：执行报表格式变更，本公司将原重分